
Төсөл 
МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН 

ТОГТООЛ 
 

        2020 оны … дүгээр             Улаанбаатар 
        сарын … -ны өдөр            Дугаар …         хот 
 

Монгол Улсын Үндсэн хуульд оруулсан нэмэлт, өөрчлөлтөд  
хууль тогтоомжийг нийцүүлэх, түүнтэй холбогдуулан  

авах арга хэмжээний тухай   
 

Монгол Улсын Үндсэн хуульд оруулсан нэмэлт, өөрчлөлтийн агуулга, үзэл 
санаанд холбогдох хууль тогтоомжийг нийцүүлж эрх зүйн шинэтгэлийг хэрэгжүүлэх, 
ач холбогдлыг нь ард түмэнд сурталчлан таниулах зорилтыг эш үндэс болгож, 
Монгол Улсын Үндсэн хуульд оруулсан нэмэлт, өөрчлөлтийг дагаж мөрдөхөд 
шилжих журмын тухай хуулийн 1 дүгээр зүйл, Монгол Улсын Их Хурлын тухай 
хуулийн 43 дугаар зүйлийн 43.1 дэх хэсэг, Монгол Улсын Их Хурлын чуулганы 
хуралдааны дэгийн тухай хуулийн 24 дүгээр зүйлийн 24.6 дахь хэсгийг үндэслэн 
Монгол Улсын Их Хурлаас ТОГТООХ нь: 

 
1.Монгол Улсын Үндсэн хуульд оруулсан нэмэлт, өөрчлөлтөд хууль 

тогтоомжийг нийцүүлэх хуваарийг хавсралтаар баталсугай. 
 
2.Монгол Улсын Үндсэн хуульд оруулсан нэмэлт, өөрчлөлттэй холбогдуулж 

доор дурдсан арга хэмжээг авч хэрэгжүүлэхийг Засгийн газар /У.Хүрэлсүх/-т 
даалгасугай: 

 
1/Монгол Улсын Үндсэн хуульд оруулсан нэмэлт, өөрчлөлтөд нийцүүлэн 

холбогдох хууль тогтоомжийн төслийг боловсруулж, Улсын Их Хуралд өргөн 
мэдүүлэх ажлыг төлөвлөгөөний дагуу зохион байгуулах; 

 
2/Монгол Улсын Үндсэн хуульд оруулсан нэмэлт, өөрчлөлтийг иргэдэд 

сурталчлах ажлыг улс орон даяар зохион байгуулах. 
 
3.Сурталчлах ажилд шаардагдах зардлын төсвийг баталж, Засгийн газрын 

нөөц сангаас гаргахыг Засгийн газар /У.Хүрэлсүх/-т зөвшөөрсүгэй. 
 
4.Монгол Улсын Үндсэн хуульд оруулсан нэмэлт, өөрчлөлтийг иргэдэд 

сурталчлахыг Улсын Их Хурлын нийт гишүүдэд даалгасугай. 
 

5.Монгол Улсын Үндсэн хуульд оруулсан нэмэлт, өөрчлөлтийг улс орон даяар 
сурталчлах ажлыг зохион байгуулахад мэргэжил, арга зүйн туслалцаа үзүүлэхийг 
Улсын Их Хурлын Тамгын газар /Л.Өлзийсайхан/-т даалгасугай. 

 
6.Тогтоолын хэрэгжилтэд хяналт тавьж ажиллахыг Улсын Их Хурлын Төрийн 

байгуулалтын байнгын хороо /С.Бямбацогт/-нд даалгасугай. 
 

7.Энэ тогтоолыг 2020 оны 01 дүгээр сарын ...-ны өдрөөс эхлэн дагаж 
мөрдсүгэй. 

 
Гарын үсэг 


